

# 財務報表附註

截至二零零二年六月三十日止年度

## 1. 一般資料

本公司乃一家上市有限公司，於百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。本公司之股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

本公司乃一間投資控股公司，其主要附屬公司及聯營公司之主要業務分別載於附註39及13。

## 2. 採納會計實務準則

於本年度，本集團首次採納多項由香港會計師公會頒佈之全新及經修訂會計實務準則（「會計實務準則」）。採納此等會計實務準則導致本集團之會計政策出現多項變動。經修訂會計政策載於附註3。此外，全新及經修訂會計實務準則引入額外及經修訂之披露規定，而有關規定已於此等財務報表中採納。

採納此等全新及經修訂會計實務準則導致本集團之會計政策出現下列改動，影響本期間或過往期間已申報之數額及披露資料。

### 分類報告

於本年度，本集團已按會計實務準則第26號「分類報告」之規定改變申報分類之界別基準。截至二零零一年六月三十日止年度之分類披露資料已作修訂，使呈列方式符合一致。

### 商譽

於本年度，本集團採納了會計實務準則第30號「業務合併」，並已選擇不予重列先前於儲備中對銷之商譽。因此，於二零零一年七月一日之前作出之收購事項所產生之商譽於儲備中列賬，並於出售有關附屬公司或斷定商譽有所減值時於收入表內扣除。

於二零零一年七月一日之後作出之收購事項所產生之商譽撥充資本，並於其估計可使用年期內攤銷。

## 3. 主要會計政策

財務報表乃按歷史成本慣例為基礎編制，並已就證券投資之重估價值作出修訂。

財務報表乃依據香港普遍採納之會計原則編製，所採用之主要會計政策如下：

### 3. 主要會計政策(續)

#### 綜合賬目基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司每年截至六月三十日止之財務報表。

於年內購入或出售之附屬公司及聯營公司之業績，會由購入有效日期起或計至出售有效日期止(視乎情況而定)列入綜合收入表內。

集團內公司間之所有重大交易及往來結餘已於綜合賬目時對銷。

#### 附屬公司投資

附屬公司投資乃按成本值減去任何可辨別減值虧損後，在本公司資產負債表中列賬。

#### 聯營公司權益

綜合收入表包括本集團本年度分佔其聯營公司之收購後業績。在綜合資產負債表裡，聯營公司權益乃按本集團分佔聯營公司之資產淨值減去任何可辨別減值虧損後列賬。

#### 收入確認

銷售貨品乃於貨品已送出及所有權移交後確認。

服務收入乃於提供服務後確認。

利息收入按應計時間基準根據未償還本金及適用利率計算。

投資所得股息收入於本集團有權收取款項時確認。

#### 物業、廠房及設備

物業、廠房及設備按成本值減折舊及累計減值虧損列賬。

折舊乃按物業、廠房及設備之估計可使用年期，以直線法撇銷其成本值計算，所採用之主要年率如下：

租賃物業裝修	20%
廠房及機器	20%
傢俱、裝置及設備	20%-33 $\frac{1}{3}$ %
汽車	25%

### 3. 主要會計政策 (續)

#### 物業、廠房及設備 (續)

根據融資租約持有之資產按本集團之自置資產之同一基準於其估計可使用年期或有關租期 (以較短者為準) 計算折舊。

因資產出售或報廢而獲得的收益或虧損為銷售收入及資產賬面值的差額，並於收入表中確認。

#### 減值

於各個結算日，本集團會審核其資產之賬面值，以釐訂該等資產可有出現減值虧損之跡象。倘資產之可收回金額估計低於其賬面值，則有關資產之賬面值將會調低至其可收回金額，而減值虧損會即時確認為開支。

倘減值虧損其後減少，有關資產之賬面值增至重新估計之可收回金額，惟所增加賬面值並無超逾有關資產於過往年度出現減值虧損前所釐定之賬面值，而減值虧損減少之數須隨即確認為收入處理。

#### 證券投資

證券投資按交易日作為基準予以確認，而初時則會以成本值計量。

持有至到期之債務證券以外之投資分為投資證券或其他投資。

投資證券乃確認為長期策略性之投資。在往後的報告日期，會以成本值扣除減值虧損計算。

其他投資則以公平價值計算，其未變現之收益及虧損會計入當年之損益淨額內。

#### 融資租約下持有之資產

融資租約乃指有關資產擁有權之絕大部份風險及得益於租約期內實質地轉往本集團之租約。根據融資租約持有之資產按收購日資產之公平價值資本化，而出租人之有關負債 (已扣除利息開支) 則會計入資產負債表，列作融資租約承擔。融資成本指租金總額與訂立融資租約時之尚欠本金兩者之差額，其於有關合約年期自收入表中扣除，使每個會計期間均可以定額扣除有關承擔之餘額。

所有其他租約均列作經營租約，而經營租約之租金乃以直線法於有關租賃期內自收入表中扣除。

### 3. 主要會計政策(續)

#### 外幣

以港元以外貨幣進行之交易乃以交易當日之匯率進行換算。以港元以外貨幣結算之貨幣資產及負債以結算日之匯率進行換算。匯兌損益均計入收入表。

在綜合賬目時，附屬公司以港元以外貨幣列值之財務報表以結算日之匯率進行換算。因綜合賬目而產生之一切匯兌差額均撥入儲備處理。

#### 稅項

稅項乃按年內之業績並就毋須課稅或不獲寬減之項目作出調整後計算。部份收入及支出項目因在稅務上及財務報表上採用不同會計年度而引致時間差距，而時間差距在稅務上之影響有可能在可見將來確定為稅項負債或資產，並在賬目中用負債法計算為遞延稅項。

#### 研究及開發成本

研究及開發費用均於年內產生時記入收入表，惟不包括承接重大項目及可合理地預測能於未來商業活動中收回的開發成本。該開發成本為遞延款項，並須於三年內註銷。

#### 退休福利成本

在收入表中扣除之退休金成本指於本年度內應向本集團之強制性公積金計劃支付之供款。

### 4. 業務及地區分類

#### 業務分類

為方便管理，本集團現時分為五個營運部門，包括：分銷及貿易業務；提供娛樂服務；提供互聯網、廣告及設計服務；提供電訊服務；及投資及金融服務。

#### 4. 業務及地區分類 (續)

##### 業務分類 (續)

有關上述業務之分類資料呈列如下:

##### 收入表

截至二零零二年六月三十日止年度

	分銷及 貿易業務 千港元	提供 娛樂服務 千港元	提供互聯網 廣告及 設計服務 千港元	提供 電訊服務 千港元	投資及 金融服務 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
收入							
外部銷售	49,973	1,243	567	3,065	7,623	—	62,471
分部間銷售	—	—	—	5	500	(505)	—
合計	<u>49,973</u>	<u>1,243</u>	<u>567</u>	<u>3,070</u>	<u>8,123</u>	<u>(505)</u>	<u>62,471</u>
分部間銷售按現行市場 價格決定							
分類業績	<u>(7,710)</u>	<u>(6,157)</u>	<u>(93,346)</u>	<u>(6,710)</u>	<u>(72,389)</u>	<u>—</u>	<u>(186,312)</u>
未分配公司開支							<u>(3,072)</u>
經營虧損							<u>(189,384)</u>
融資成本							<u>(389)</u>
應收聯營公司款項之撥備							<u>(1,271)</u>
分佔聯營公司虧損							<u>(5)</u>
除稅前虧損							<u>(191,049)</u>
稅項							<u>—</u>
本年度虧損							<u>(191,049)</u>
資產負債表							
於二零零二年六月三十日							
資產							
分類資產	17,592	853	4,850	11,443	203,046	—	237,784
未分配公司資產							<u>30,776</u>
總資產							<u>268,560</u>
負債							
分類負債	8,606	12	2,718	2,655	3,140	—	17,131
未分配公司負債							<u>4,962</u>
總負債							<u>22,093</u>

#### 4. 業務及地區分類 (續)

##### 業務分類 (續)

	分銷及 貿易業務 千港元	提供 娛樂服務 千港元	提供互聯網 廣告及 設計服務 千港元	提供 電訊服務 千港元	投資 及金融服務 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
<b>其他資料</b>							
股本增加	50	362	571	2,526	—	—	3,509
攤銷無形資產	—	—	2,000	—	—	—	2,000
折舊	180	90	1,691	1,871	—	—	3,832
應收貨款及其他應收 款項之撥備	4,733	—	—	—	2,500	—	7,233
應收短期貸款之撥備	—	—	—	—	19,657	—	19,657

##### 收入表

截至二零零一年六月三十日止年度

	分銷及 貿易業務 千港元	提供 娛樂服務 千港元	提供互聯網 廣告及 設計服務 千港元	提供 電訊服務 千港元	投資 及金融服務 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
<b>收入</b>							
外部銷售	76,471	1,072	3,770	—	9,313	—	90,626
分類業績	(8,079)	(899)	(624)	(699)	(86,105)	—	(96,406)
未分配公司開支							(192)
未分配公司收入							623
經營虧損							(95,975)
融資成本							(26)
分佔聯營公司虧損							(567)
附屬公司出售/ 清盤之收益							22,585
除稅前虧損							(73,983)
稅項							(130)
本年度虧損							(74,113)

#### 4. 業務及地區分類 (續)

##### 業務分類 (續)

##### 資產負債表

於二零零一年六月三十日

	分銷及 貿易業務 千港元	提供 娛樂服務 千港元	提供互聯網 廣告及 設計服務 千港元	提供 電訊服務 千港元	投資及 金融服務 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
<b>資產</b>							
分類資產	3,407	448	7,806	8,651	102,759	—	123,071
未分配公司資產							120,554
總資產							<u>243,625</u>
<b>負債</b>							
分類負債	633	45	759	826	2,323	—	4,586
未分配公司負債							1,405
總負債							<u>5,991</u>
<b>其他資料</b>							
股本增加	737	5	6,080	7,108	—	—	13,930
攤銷無形資產	—	—	1,333	—	—	—	1,333
折舊	100	71	982	212	—	—	1,365
應收貨款及其他應收 款項之撥備	800	—	—	—	—	—	800
應收短期貸款之撥備	—	—	—	—	36,430	—	36,430

#### 4. 業務及地區分類 (續)

##### 地區分類

本集團之主要營運地點為香港及中華人民共和國(「中國」)(不包括香港)。

下表載列本集團按地區市場劃分之銷售額(不論貨物原產地)分析:

	按地區市場劃分之銷售額		經營虧損	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
香港	<b>61,904</b>	90,626	<b>(182,303)</b>	(96,406)
中國	<b>567</b>	—	<b>(4,009)</b>	—
	<b>62,471</b>	90,626	<b>(186,312)</b>	(96,406)
未分配公司開支			<b>(3,072)</b>	(192)
未分配公司收入			—	623
經營虧損			<b>(189,384)</b>	(95,975)

下表列載按地區市場劃分之分類資產之賬面值以及物業、廠房及設備之增加及無形資產(不論資產所在地)之分析:

	分類資產之賬面值		物業、廠房及設備之增加及無形資產	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
香港	<b>262,278</b>	242,083	<b>2,937</b>	12,846
中國	<b>1,282</b>	1,542	<b>572</b>	1,084
	<b>268,560</b>	243,625	<b>3,509</b>	13,930



## 5. 投資開支淨額

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
出售投資證券之虧損(收益)	10,689	(2,381)
其他投資項目之未變現虧損	9,844	6,407
出售其他投資項目之虧損	1,819	4,591
	<u>22,352</u>	<u>8,617</u>

## 6. 經營虧損

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
經營虧損已扣除：		
董事酬金(附註8(a))	2,079	2,045
退休金供款	127	53
其他員工成本	4,231	2,452
員工成本總額	6,437	4,550
攤銷無形資產(已計入行政開支)	2,000	1,333
核數師酬金	565	502
折舊		
自置資產	3,812	1,365
融資租約下持有之資產	20	—
出售物業、廠房及設備之虧損	587	—
並經計入：		
利息收入	7,622	9,140
上市證券之股息收入	1	173
	<u>1</u>	<u>173</u>

## 7. 融資成本

利息：

須於五年內悉數償還之銀行貸款  
須於五年內悉數償還之其他貸款  
融資租約承擔

二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
181	—
202	26
6	—
<b>389</b>	<b>26</b>

## 8. 董事酬金及僱員酬金

董事及五名最高薪酬僱員之酬金詳情如下：

### (a) 董事酬金

董事酬金：

執行董事  
獨立非執行董事

執行董事之其他酬金：

基本薪金及津貼

二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
—	—
100	50
1,979	1,995
<b>2,079</b>	<b>2,045</b>

董事酬金介乎以下範圍：

零至1,000,000港元

董事數目	
二零零二年	二零零一年
<b>6</b>	<b>7</b>

年內，本集團並無向董事支付任何因加盟本集團或加盟本集團後之聘金或支付離職之補償金。此外，年內亦無董事放棄收取任何酬金。

## 8. 董事酬金及僱員酬金 (續)

### (b) 僱員酬金

在本集團五名最高薪酬人士中，其中四名（二零零一年：四名）為本公司之董事，其酬金載於上述附註8(a)。其餘一名人士（二零零一年：一名）之酬金如下：

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
基本薪金及津貼	<u>300</u>	<u>300</u>

## 9. 稅項

由於本集團之成員公司於本年度並無應課稅溢利，故並無於財務報表中作出稅項撥備。

截至二零零一年六月三十日止年度之稅項乃指按該年度估計應課稅溢利之16%計算之香港利得稅。

未確認之遞延稅項詳情載於附註33。

## 10. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本年度之股東應佔虧損191,049,000港元（二零零一年：74,113,000港元）及年內已發行股份之加權平均數36,349,759股（二零零一年：8,252,334股）計算。

用以計算截至二零零一年六月三十日止年度每股基本虧損之普通股加權平均數已就附註24所述之供股之影響作出調整。

根據會計實務準則第5號「每股盈利」第42段之規定，用以計算二零零二年及二零零一年之每股基本虧損之普通股加權平均數已就二零零二年九月九日批准之股份合併之影響再作調整（詳見附註40）。

由於行使年內失效之認股權證會導致上述兩個年度之每股虧損減少，故此並無呈列每股攤薄虧損。

## 11. 物業、廠房及設備

	租賃 物業裝修 千港元	廠房及機器 千港元	傢俱、 裝置及設備 千港元	汽車 千港元	總額 千港元
<b>本集團</b>					
<b>成本</b>					
於二零零一年七月一日	369	5,187	7,256	650	13,462
匯兌調整	—	—	8	2	10
添置	1,594	795	765	355	3,509
出售	(132)	(31)	(738)	—	(901)
於二零零二年六月三十日	<b>1,831</b>	<b>5,951</b>	<b>7,291</b>	<b>1,007</b>	<b>16,080</b>
<b>折舊</b>					
於二零零一年七月一日	28	161	1,901	83	2,173
匯兌調整	—	—	1	—	1
本年度撥備	300	1,172	2,184	176	3,832
出售時攤銷	(4)	(9)	(293)	—	(306)
於二零零二年六月三十日	<b>324</b>	<b>1,324</b>	<b>3,793</b>	<b>259</b>	<b>5,700</b>
<b>賬面淨值</b>					
於二零零二年六月三十日	<b>1,507</b>	<b>4,627</b>	<b>3,498</b>	<b>748</b>	<b>10,380</b>
於二零零一年六月三十日	341	5,026	5,355	567	11,289

於二零零二年六月三十日，傢俱、裝置及設備之賬面淨值包括一筆為數92,000港元（二零零一年：無）有關融資租約下持有之資產之款項。

## 12. 附屬公司權益

	本公司	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
非上市股份·按成本	98,514	98,514
應收附屬公司款項	447,964	270,931
	<b>546,478</b>	369,445
減：已確認減值虧損	(324,226)	(184,226)
	<b>222,252</b>	185,219

應收附屬公司款項乃無抵押及無固定還款期。董事認為，有關款項將不會於結算日起計十二個月內獲償還，故被呈列為非流動項目。

已就附屬公司投資及墊款確定140,000,000港元（二零零一年：94,538,000港元）之減值虧損，減至其可收回金額。該金額乃按有關附屬公司於結算日之有關資產公平價值釐定。

概無附屬公司於年結時或年內任何時間有任何未償還債務證券。

於二零零二年六月三十日，本公司之主要附屬公司詳情載於附註39。

## 13. 聯營公司權益

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
非上市股份·按成本	5	—
分佔聯營公司之收購後虧損	(5)	—
	—	—
應收聯營公司款項（減去撥備）	226	—
	<b>226</b>	—

應收聯營公司款項乃無抵押、免息及無固定還款期。董事認為，有關款項將不會於結算日起計十二個月內獲償還，故被呈列為非流動項目。

### 13. 聯營公司權益(續)

於二零零二年六月三十日，本集團之聯營公司詳情如下：

聯營公司名稱	註冊成立地點	已發行及繳足股本面值	本公司所持已發行股本比例 %	主要業務
幻彩影藝有限公司	香港	10,000港元	50	投資於一間從事繪圖設計、3D動畫、視覺效果及軟件開發之公司

### 14. 證券投資

	投資證券		其他投資		合計	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
<b>本集團</b>						
香港之上市股本證券	<b>11,996</b>	33,154	<b>7,549</b>	792	<b>19,545</b>	33,946
香港之非上市股本證券	<b>34,980</b>	2,650	—	—	<b>34,980</b>	2,650
	<b>46,976</b>	35,804	<b>7,549</b>	792	<b>54,525</b>	36,596
上市證券之市值	<b>11,544</b>	30,211	<b>7,549</b>	792	<b>19,093</b>	31,003
就申報目的而作出之賬面值分析：						
非流動	<b>46,976</b>	35,804	—	—	<b>46,976</b>	35,804
流動	—	—	<b>7,549</b>	792	<b>7,549</b>	792
	<b>46,976</b>	35,804	<b>7,549</b>	792	<b>54,525</b>	36,596

#### 14. 證券投資(續)

年內，鑑於現行市場情況，本公司董事曾根據若干被投資公司之財務業績及所經營之業務，檢討投資證券之賬面值。董事按市場價值估計投資證券出現20,300,000港元(二零零一年：49,950,000港元)之減值虧損，有關金額亦已在收入表中確認。

#### 15. 無形資產

	開發成本 千港元
<b>本集團</b>	
<b>成本</b>	
於二零零一年七月一日及於二零零二年六月三十日	4,833
<b>攤銷</b>	
於二零零一年七月一日	1,333
本年度撥備	2,000
<b>於二零零二年六月三十日</b>	<b>3,333</b>
<b>賬面淨值</b>	
於二零零二年六月三十日	<b>1,500</b>
於二零零一年六月三十日	3,500

#### 16. 收購一間附屬公司／投資證券之訂金

於二零零二年六月三十日，該款項乃本集團就收購一家於台灣註冊成立之私人有限公司之70%權益而支付之全數代價。於二零零二年六月三十日，所有權仍未轉讓予本集團。

於二零零一年六月三十日，該款項乃本集團就收購另一家於台灣註冊成立之私人有限公司之12.5%權益而支付之款項。所有權仍未轉讓予本集團。董事認為，已支付之訂金無法收回，故於本年度作出10,000,000港元撥備。

## 17. 應收貨款及其他應收款項

本集團授予其貿易客戶之信貸期一般為30日至150日。結欠中包括應收貨款17,535,000港元(二零零一年: 2,595,000港元)·其賬齡分析如下:

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
零至一個月	1,473	273
一個月至三個月	10,451	586
超過三個月	5,611	1,736
	<b>17,535</b>	<b>2,595</b>

## 18. 應收短期貸款

於結算日·有關貸款之詳情如下:

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
未到期/已延期	119,467	41,430
逾期未付	38,200	47,650
應收累計利息	2,534	1,574
	<b>160,201</b>	<b>90,654</b>
撥備	(32,657)	(36,430)
	<b>127,544</b>	<b>54,224</b>

該等貸款一般為期1至18個月·惟可於雙方同意下予以延期。該等貸款按年息率5厘至27厘計息。



## 19. 已抵押銀行存款

於結算日，本集團就下列各方獲授之銀行融資而把下列銀行存款抵押予銀行：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
一間被投資公司	10,000	—
一間附屬公司	7,576	5,500
	<u>17,576</u>	<u>5,500</u>

## 20. 應付貨款及其他應付款項

結欠中包括應付貨款9,313,000港元（二零零一年：137,000港元），其賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
零至一個月	2,107	137
一個月至三個月	7,206	—
	<u>9,313</u>	<u>137</u>

## 21. 應付董事款項

該筆款項乃無抵押、免息，並須應要求償還。

## 22. 無抵押銀行及其他貸款

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
銀行及其他貸款包括：		
銀行貸款	3,563	—
其他貸款	429	—
	<u>3,992</u>	<u>—</u>
銀行及其他貸款須於下列期間償還：		
一年內或應要求	1,554	—
一年後但兩年內	1,125	—
兩年後但五年內	1,313	—
	<u>3,992</u>	<u>—</u>
減：一年內到期並呈列於流動負債之款項	(1,554)	—
一年後償還	<u>2,438</u>	<u>—</u>

### 23. 融資租約承擔

本集團	最低租金付款		最低租金付款之現值	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
融資租約應付金額：				
一年內	41	—	37	—
第二至第五年（首尾兩年包括在內）	57	—	45	—
	<u>98</u>	—	<u>82</u>	—
減：未來融資支出	(16)	—	—	—
租約承擔之現值	<u>82</u>	—	<u>82</u>	—
減：須於一年內支付並呈列於 流動負債之款項			(37)	—
一年後支付之金額			<u>45</u>	—

本集團之政策之一是根據融資租約，租賃若干傢俱、裝置及設備。租期平均為期4年。於截至二零零二年六月三十日止年度，平均實際借貸率約為12厘。利率已於訂約日期訂定。所有租約均具有固定還款安排。本集團並無訂立有關或然租金付款之安排。

## 24. 股本

	普通股數目	金額 千港元
法定:		
於二零零零年七月一日每股面值0.001港元之普通股	200,000,000,000	200,000
每股面值0.08港元之普通股:		
將80股每股面值0.001港元之現有股份合併為1股 每股面值0.08港元之股份	2,500,000,000	200,000
每股面值0.01港元之普通股:		
於二零零一年六月三十日及於二零零二年六月三十日， 將每股面值0.08港元之現有股份拆細為8股每股面值0.01港元 之股份及每股面值0.01港元之普通股	<b>20,000,000,000</b>	<b>200,000</b>
已發行及繳足:		
於二零零零年七月一日每股面值0.001港元之普通股	17,058,325,682	17,058
供股股份	17,058,325,682	17,059
紅股股份	17,058,325,682	17,058
	51,174,977,046	51,175
每股面值0.08港元之普通股:		
將80股每股面值0.001港元之現有股份合併為1股 每股面值0.08港元之股份	639,687,213	51,175
每股面值0.01港元之普通股:		
以註銷每股已繳足股份0.07港元之方式將每股面值0.08港元之 現有股份削減至每股面值0.01港元	639,687,213	6,397
行使認股權證	400,000	4
於二零零一年六月三十日每股面值0.01港元之普通股:	640,087,213	6,401
發行股份	18,600,000	186
供股股份	7,245,569,298	72,456
行使認股權證	905	—
於二零零二年六月三十日每股面值0.01港元之普通股	<b>7,904,257,416</b>	<b>79,043</b>

## 24. 股本(續)

年內，本公司股本之變動如下：

- (i) 於二零零一年九月二十六日，本公司按每股0.30港元之價格，發行18,600,000股每股面值0.01港元之新股份，作為收購威達投資有限公司8%股本權益之部份代價。交易詳情載於本公司在二零零一年七月十二日刊發之通函內。
- (ii) 根據於二零零二年二月二十二日舉行之股東特別大會上通過之普通決議案，本公司以供股(「供股」)之方式按每股0.015港元之價格向當時之現有股東發行7,245,569,298股每股面值0.01港元之本公司新普通股，基準為當時每持有1股股份可獲配發11股供股股份。供股所得款項淨額約為104,000,000港元，已用作本集團之一般營運資金，以及用作未來投資於科技業之用。
- (iii) 年內，認股權證持有人行使其權利，以507港元之總代價，認購合共905股每股面值0.01港元之本公司新普通股。

## 25. 認股權證

	普通股數目	認購權 千港元
每份認購價為0.56港元之認股權證：		
於二零零一年七月一日已發行認股權證之餘數	84,891,628	47,735
年內已行使	(905)	—
年內失效	(84,890,723)	(47,735)
	<hr/>	<hr/>
於二零零二年六月三十日已發行認股權證之餘數	—	—

## 26. 購股權

本公司設有一個購股權計劃，據此，本公司及其附屬公司之董事及僱員可獲授購股權，以認購本公司普通股。於二零零二年六月三十日，本公司並無根據該計劃授出任何購股權。

## 27. 儲備

	股份溢價 千港元	商譽 千港元	繳入盈餘 千港元	特別儲備 千港元	可供 分派儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	累計溢利 (虧損) 千港元	合計 千港元
<b>本集團</b>								
於二零零零年 七月一日	116,336	(34,621)	—	847	29,353	—	33,418	145,333
匯兌香港以外 地區之業務產生 之匯兌差額	—	—	—	—	—	(26)	—	(26)
發行股份產生之 溢價	204,724	—	—	—	—	—	—	204,724
發行股份產生之 開支	(6,773)	—	—	—	—	—	—	(6,773)
收購附屬公司產生 之商譽	—	(75,636)	—	—	—	—	—	(75,636)
發行紅股	—	—	—	—	(17,058)	—	—	(17,058)
出售附屬公司時變現 削減股本產生之進賬	—	10,000	—	—	—	—	—	10,000
本年度虧損	—	—	—	—	27,092	—	17,686	44,778
	—	—	—	—	—	—	(74,113)	(74,113)
於二零零一年 六月三十日	314,287	(100,257)	—	847	39,387	(26)	(23,009)	231,229
匯兌香港以外 地區之業務產生 之匯兌差額	—	—	—	—	—	43	—	43
發行股份產生之溢價	41,622	—	—	—	—	—	—	41,622
發行股份產生之開支	(4,383)	—	—	—	—	—	—	(4,383)
已確認減值虧損	—	89,958	—	—	—	—	—	89,958
本年度虧損	—	—	—	—	—	—	(191,049)	(191,049)
於二零零二年 六月三十日	<b>351,526</b>	<b>(10,299)</b>	<b>—</b>	<b>847</b>	<b>39,387</b>	<b>17</b>	<b>(214,058)</b>	<b>167,420</b>
下列各方應佔：								
本公司及 其附屬公司	351,526	(10,299)	—	847	39,387	17	(214,053)	167,425
聯營公司	—	—	—	—	—	—	(5)	(5)
於二零零二年 六月三十日	<b>351,526</b>	<b>(10,299)</b>	<b>—</b>	<b>847</b>	<b>39,387</b>	<b>17</b>	<b>(214,058)</b>	<b>167,420</b>

## 27. 儲備(續)

	股份溢價 千港元	商譽 千港元	繳入盈餘 千港元	特別儲備 千港元	可供 分派儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	累計溢利 (虧損) 千港元	合計 千港元
<b>本公司</b>								
於二零零零年								
七月一日	116,336	—	61,949	—	29,353	—	(17,686)	189,952
發行股份產生之溢價	204,724	—	—	—	—	—	—	204,724
發行股份產生之開支	(6,773)	—	—	—	—	—	—	(6,773)
發行紅股	—	—	—	—	(17,058)	—	—	(17,058)
削減股本產生之進賬	—	—	—	—	27,092	—	17,686	44,778
本年度虧損	—	—	—	—	—	—	(166,726)	(166,726)
於二零零一年								
六月三十日	314,287	—	61,949	—	39,387	—	(166,726)	248,897
發行股份產生之溢價	41,622	—	—	—	—	—	—	41,622
發行股份產生之開支	(4,383)	—	—	—	—	—	—	(4,383)
本年度溢利	—	—	—	—	—	—	(136,640)	(136,640)
於二零零二年								
六月三十日	<b>351,526</b>	<b>—</b>	<b>61,949</b>	<b>—</b>	<b>39,387</b>	<b>—</b>	<b>(303,366)</b>	<b>149,496</b>

本集團之特別儲備指根據一九九七年十二月之一項集團重組行動(「集團重組」)購入之附屬公司股本總額面值與本公司為換取該等股份而發行之股份面值之差額。

本公司繳入盈餘指根據一九九七年十二月之集團重組購入之附屬公司當時合併資產淨值高出本公司為換取該等股份而發行股份面值之數額。

本集團及本公司可供分派儲備指本公司於一九九九年三月及二零零一年三月削減本公司股本面值及於二零零零年九月進行紅股發行所動用之金額之總額。

根據百慕達一九八一年公司法(經修訂),本公司之繳入盈餘乃可供分派。然而,倘出現下列情況,則本公司不得從繳入盈餘宣派或支付股息或作出分派:

- (a) 本公司(或於支付股息後),將無法如期償還負債;或
- (b) 本公司資產之可變現值少於其負債、已發行股本及股份溢價賬之總和。

董事認為,於二零零二年六月三十日及二零零一年六月三十日,本公司並無可供分派之儲備。

年內,董事經參考主要從事互聯網娛樂及廣告業務之附屬公司之業務後,評估先前已處理之商譽之賬面值。鑑於現行經濟情況,董事確定89,958,000港元之減值虧損,並已在綜合收入表中確認。

28. 除稅前虧損與經營業務產生現金(流出)流入淨額之對賬

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
除稅前虧損	(191,049)	(73,983)
利息收入	(7,622)	(9,140)
利息支出	389	26
上市證券之股息收入	(1)	(173)
攤銷無形資產	2,000	1,333
折舊	3,832	1,365
附屬公司出售/清盤時之收益	—	(22,585)
出售投資證券之虧損(收益)	10,689	(2,381)
出售其他投資項目之虧損	1,819	4,591
出售物業·廠房及設備之虧損	587	—
其他投資項目之未變現虧損	9,844	6,407
分佔聯營公司業績	5	567
投資證券減值虧損	20,300	49,950
先前於儲備中處理之商譽減值虧損	89,958	—
應收短期貸款之撥備	19,657	36,430
收購投資證券之訂金之撥備	10,000	—
應收貨款及其他應收款項之撥備	7,233	800
應收一間聯營公司之款項之撥備	1,271	—
應收貨款及其他應收款項之(增加)減少	(21,498)	24,844
應付貨款及其他應付款項之增加(減少)	12,899	(16,392)
應付一間關連公司之款項減少	—	(843)
經營業務所得現金(流出)流入淨額	(29,687)	816



## 29. 收購附屬公司

二零零一年  
千港元

收購之資產淨額：

物業、廠房及設備	3,222
無形資產	4,833
應收貨款及其他應收款項	2,180
應付貨款及其他應付款項	<u>(7,937)</u>
	2,298

減：列作聯營公司權益之  
過往年度收購權益

(459)

收購資產淨額  
收購附屬公司之商譽

1,839

75,636

代價

77,475

支付方式：

已付現金代價

77,475

於截至二零零一年六月三十日止年度內收購之附屬公司並無對本集團該年度之現金流量或經營業績構成任何重大影響。

### 30. 附屬公司之出售／清盤

二零零一年  
千港元

出售／清盤之負債淨額：

應付貨款及其他應付款項 (1,787)  
應付稅項 (17,198)

出售附屬公司所變現之商譽 (18,985)  
附屬公司出售／清盤時之收益 10,000  
22,585

代價 13,600

支付方式：

現金代價 13,600

於截至二零零一年六月三十日止年度內已出售或已清盤之附屬公司並無對本集團該年度之現金流量或經營業績構成重大影響。

### 31. 年內融資變動之分析

	股本及 股份溢價 千港元	少數 股東權益 千港元	銀行貸款 千港元	融資 租約承擔 千港元
於二零零零年七月一日	133,394	—	2,284	—
發行股份所得款項	221,787	—	—	—
發行紅股	17,058	—	—	—
發行股份產生之開支	(6,773)	—	—	—
削減股本	(44,778)	—	—	—
償還款項	—	—	(2,284)	—
少數股東之貢獻	—	4	—	—
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於二零零一年六月三十日	320,688	4	—	—
發行股份所得款項	108,684	—	—	—
因收購投資證券而發行股份	5,580	—	—	—
發行股份產生之開支	(4,383)	—	—	—
新造銀行貸款	—	—	4,500	—
訂立融資租約	—	—	—	112
償還款項	—	—	(937)	(30)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於二零零二年六月三十日	<b>430,569</b>	<b>4</b>	<b>3,563</b>	<b>82</b>

### 32. 主要非現金交易

年內，本集團收購一項投資證券，代價約為9,980,000港元，其中5,580,000港元透過發行新股份支付（詳見附註24(i)）。

### 33. 未確認遞延稅項

由於並未能確定利益將於可見未來變現，因此遞延稅項資產並未於財務報表內確認。

年內未確認稅項進賬（支出）之主要因素如下：

由於下列原因產生之時差之稅務影響：

超出財務報表中扣除之折舊之稅務寬減部份  
所產生之稅務虧損

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
	(670)	(94)
	<u>5,201</u>	<u>1,183</u>
	<b>4,531</b>	<b>1,089</b>

於結算日，因時差而產生，且未於資產負債表中確認之潛在遞延稅項淨額，分析如下：

由於下列原因產生之時差之稅務影響：

超出財務報表中扣除之折舊之稅務寬減部份  
未動用之稅項虧損

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
	(764)	(94)
	<u>7,684</u>	<u>2,483</u>
	<b>6,920</b>	<b>2,389</b>

本公司於年內或結算日概無重大未撥備遞延稅項。

### 34. 經營租約承擔

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
根據經營租約就租用單位支付之最低租金	<b>2,241</b>	1,089

於結算日，本集團根據不可撤銷經營租約須於下列期間就租用單位支付之未來最低租金如下：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
一年內	<b>1,767</b>	2,671
第二年至第五年（首尾兩年包括在內）	<b>205</b>	1,734
	<b>1,972</b>	4,405

經營租約付款指本集團若干辦公室之應付租金。平均租賃年期為兩年。租金為固定款額，且並無訂立或然租金付款安排。

於結算日，本公司並無任何經營租約承擔。

### 35. 資本承擔

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
有關收購物業、廠房及設備之已訂約但未於 財務報表中撥備之資本支出	—	2,249

### 36. 退休福利計劃

自二零零零年十二月一日起，本集團參與強制性公積金計劃（「強積金計劃」）。強積金計劃已根據強制性公積金計劃條例向強制性公積金計劃管理局註冊。強積金計劃之資產由一個獨立管理之基金管有，跟本集團資產分開處理。根據強積金計劃之規則，僱主及僱員須各自按規則所訂下之比率作出計劃供款。

年內，本集團已作出並於收入表中扣除之強積金計劃供款總額為本集團按計劃之規則所訂下之比率應作之供款。

### 37. 或然負債

於二零零零年十一月十日，本公司於一項法律訴訟中為被告，本公司被追討索償一筆本公司作為保證人而尚未支付之款項約5,996,000港元以及有關利息。董事於尋求法律意見後，認為本集團於審訊後須支付有關款項之機會不大，故並無於財務報表中就任何潛在負債作出撥備。

此外，於二零零二年六月三十日，本公司向一間銀行作出擔保（詳見下文附註38）。

### 38. 關連人士及關聯方之交易及往來結餘

關連人士及關聯方之往來結餘之詳情載於附註13及21。

於二零零二年六月三十日，本公司就銀行向數碼寰球新網有限公司（「數碼寰球新網」）授出銀行融資而作出擔保之未償還款額為3,563,000港元（二零零一年：4,500,000港元）。本集團持有該公司55%權益。此外，本集團向數碼寰球新網作出約10,000,000港元之墊款。上述墊款乃無抵押、須應要求償還及按年息率5厘計息。本集團作出之擔保及本集團作出之墊款為數碼寰球新網股東向數碼寰球新網作出之僅有財務資助。

此外，於二零零二年六月三十日，本集團向黎小田製作人控股有限公司（「黎小田製作人」）作出約13,966,000港元（二零零一年：2,169,000港元）之墊款。本集團持有該公司70%權益。上述墊款乃無抵押、免息，並須應要求償還。本集團作出之墊款為黎小田製作人股東向黎小田製作人作出之僅有財務資助。

於二零零一年六月三十日，本集團向一家附屬公司一位董事作出無抵押附息墊款5,000,000港元。有關款額已於年內悉數償還。

### 39. 主要附屬公司資料

於二零零二年六月三十日，本公司主要附屬公司之資料如下：

附屬公司名稱	註冊成立／ 經營地點	已發行及繳足 股本面值	本集團所持已 發行股本比例 %	主要業務
Ancora Worldwide Limited*	英屬處女群島	100美元	100	投資控股
佳榮貿易有限公司*	香港	2,000,000港元	100	分銷電器消費品、 電腦有關產品及 電子組件
Capital Ace Holdings Ltd*	英屬處女群島	1美元	100	投資控股
City Star Technology Ltd*	英屬處女群島	1美元	100	投資控股
隨身網(香港)有限公司	香港	2港元	100	提供中文WAP服務
數碼寰球新網	香港	10,000港元	55	提供科技服務
數字地球財務有限公司*	香港	1,000,000港元	100	放債
Dynamic Rich Ltd.*	英屬處女群島	1,000美元	100	投資控股
黎小田製作人控股 有限公司	英屬處女群島	1,000美元	70	提供娛樂服務
Mojoco Enterprise Incorporation*	英屬處女群島	1美元	100	投資控股
New Dynamic Venture Corporation*	英屬處女群島	1,000美元	100	投資控股

### 39. 主要附屬公司資料(續)

附屬公司名稱	註冊成立／ 經營地點	已發行及繳足 股本面值	本集團所持已 發行股本比例 %	主要業務
Vital Tech Company Limited*	英屬處女群島	1,000美元	100	投資控股
Wing Kit Worldwide Ltd.*	英屬處女群島	1,000美元	100	投資控股
World Express Investment Ltd.*	英屬處女群島	1,000美元	100	投資控股

除註有「\*」之附屬公司為本公司直接持有外，所有附屬公司均為間接持有。

董事認為，上表所列本公司之附屬公司對年內之業績有主要影響，或組成本集團絕大部份之資產淨值。董事認為，提供其他附屬公司之資料將導致資料過於冗長。

### 40. 結算日後事項

本集團之結算日後事項如下：

- (a) 於二零零二年八月二十三日，本集團與一名借款人及其他人士訂立一項協議。據此，本集團收購若干電視廣播時間之使用權，價值約為13,276,000港元，作為該名借款人之等額欠款之還款。董事認為，本集團可有利地使用或再出售上述廣播時間。
- (b) 根據於二零零二年九月九日舉行之股東特別大會上通過之決議案：
  - (i) 已將80股每股面值0.01港元之本公司已發行及未發行股份合併為1股每股面值0.80港元之股份；
  - (ii) 已藉註銷每股已發行股份之繳足股款0.79港元，將本公司股本由每股面值0.80港元削減至每股面值0.01港元；及
  - (iii) 上述削減股本所產生之進賬款項約78,055,000港元已用作對銷本公司之累計虧損。

上述交易之詳情載於本公司在二零零二年八月十四日刊發之通函內。